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Poušť je 
krásná tím, 
že skrývá 
studnu! 



Život a smrt v životě svaté Anežky 
Díky našim slavným postavám minulosti opět slavíme v 
Čechách krásné jubileum: 800. výročí narození Anežky 
Přemyslovny. P. Petr Piťha napsal o Anežce půvabnou 
útlou knížečku a z jeho kázání citujeme také na úvod 
našeho Zpravodaje 
„Anežka zemřela za plného vědomí vysílením a hladem. 
Smrt vstoupila tiše, váhala. Věděla, že tato Přemyslovna 
má zemřít vzpřímena, jako vstoje umírají stromy. Dlouho 
již pilovala hladem pevný kmen jejího života. Teď však 
nevěděla, kam přiložit své nástroje. Kam vetknout čepel 
srpu, když Anežka neznala polovičatost. Její ano 
neznamenalo nějaké možná, uvidíme, její ne neznamenalo 
občas ano. Ano bylo ano, ne bylo ne a její sliby byly mí-

něny bezpodmínečně a navždy. Co měla smrt uchopit a strhnout? Tvář byla bez masky a 
bez příkras. Hledala nějaké místo vypjaté, a proto zeslabené shrbením či pokroucením. 
Nenalezla. Nebyla nezkušená a poznala, že útok je zbytečný a není co zbourat. Život už 
byl plně proměněn. Jejím úkolem tu bylo jen označit Bohem určený okamžik. Jako když 
dítě hopká přes švihadlo, tak lehce se Anežka přenesla přes hranici pozemského a věč-
ného žití. Už dávno to pro ni nebyl vážný předěl. Sestry na stráži lásky u jejího lůžka se 
na okamžik rozestoupily a smrt vyšla. Odvedla své řemeslo, neodnášela si nic. Co bylo 
prožito, vzít nemohla, co bylo dávno rozdáno už tu nebylo. Nebylo tu nic, Anežka už 
skoro ani tělo neměla. Měla smrt uchvátit světlo? Anežčino světlo? To patří sestrám a 
českému království. Smrti – kde je tvůj osten?“ 
Toto je velikonoční vítězství křesťana: žít tak, aby v okamžiku smrti neměla na nás smrt 
nic co uchvátit. Zemřít prozářen světlem nasměrovaný ke vzkříšení skrze Ježíše Krista.  
 

My a smrt 
P. Piťha ve svém kázání dále říká: „Naše společnost nechce vidět smrt. Přitom je smrtí 
zcela ovládána. Naše poživačná společnost oddaně slouží smrti, protože sloužit životu je 
nám zatěžko. Pokrytci! Říkáte Nejsme jako naši dědové a otcové, kteří zabíjeli z nená-
visti ve válkách a věznicích. My jsme humanističtí a dbáme o politickou korektnost, aby 
se něco takového nemohlo dít. Pokrytci! Zabíjíte z pohodlí a ze soucitu. Počaté dítě by 
vám komplikovalo plány. Proč by se starý člověk měl trápit? V politické korektnosti za-
víráte oči před vlnou zla a ochranou míru chystáte nové Mnichovy, Únory a všechno, co 
pak přijde. Běda vám. Co odpovíte, až vám Boží soudce řekne Chtěl jsem se narodit, 
zabránili jste mi, toužil jsem spatřit ještě jedno svítání, milosrdnou injekcí jste mi zne-
možnili procitnout. 
 

Mladá móda 
Bojíme se smrti a přesto si s ní mnozí nevědomky zahrávají. Jen si všimněte symbolů  
rockových skupin, které mnozí mladí nosí na šátcích, tričkách a mikinách - 
samé lebky a nestvůry - symboly zla a smrti, na kterých není nic pozitivního. 
Mladí říkají: „Já nejsem ctitel smrti, ale je to v módě“. Kdo ale takovou módu 
diktuje a proč mladým někdo nevysvětlí, že pravá krása je někde jinde. 



Velikonoční bohoslužby ve farnostech FATYMu: 
 
  16.4.  17.4.  21.4.  22.4.  23.4.  24.4.  25.4. 
  sobota  Květná  Zelený  Velký  Bílá  Velik.  Velik. 
     Neděle  čtvrtek  pátek  sobota  neděle  pond. 
  

Vranov n. D.      9.15  19.00  19.00  22.00    9.15    9.15  
Štítary       7.30  17.00  17.00  19.00    7.30(pouť)   7.30 
Lančov     11.11  bohoslužby ve Vranově nad Dyjí  11.11   
Šafov     11.25  bohoslužby ve Starém Petříně  11.25  11.25 
Bítov       8.45  17.00  17.00  18.00    8.45    8.45 
Oslnovice      bohoslužby na Bítově     10.00 
Korolupy      8.30  17.00  17.00  18.00    8.30    8.30 
Vratěnín      8.30  18.00  15.00  18.30    8.30    8.30 
Chvalatice      7.30  19.00  bohoslužby na Bítově   7.30    7.30 
St. Petřín    10.20  18.30  18.30  20.00  10.20  10.20 
Stálky   15.00    bohoslužby ve Starém Petříně  15.00   
Lubnice  16.30    bohoslužby v Korolupech   10.00 
Olbramkostel    10.00  19.00  19.00  21.00  10.00  10.00 
Plenkovice      8.30  17.30  17.30  ---    8.30    8.30 
Šumná       bohoslužby ve Štítarech       11.15 
Hor. Břečkov    18.00  v Lukově 17.00  v Lukově v Lesné  
Lesná      bohoslužby v Lukově a H. Břečkově   14.30  
Lukov   18.00     17.00  v Břečkově 18.00  v Lesné 
Milíčovice    bohoslužby v Citonicích, Lukově nebo Břečkově    18.00 
Citonice     11.00  18.00  18.00  18.00   11.00   11.00 b.s.  
Přímětice       9.30  18.00  18.00  20.00    9.00    9.30 
Kuchařovice       8.00  boh. v Přím. 15.00 kř.cesta    v Přím.   8.00 
Mramotice     11.00  boh. v Přím. 15.00 kř.cesta    v Přím 11.00 
Prosiměřice       8.00  18.30  18.30  20.15    8.00  
Vítonice                 7.30 
Bantice                  9.00 
Práče        9.30     bohoslužby v Prosiměřicích    9.30 
Těšetice         bohoslužby v Prosiměřicích  11.00 
 

 
Zveme vás také na křížovou cestu z Gránic na Hradiště, která se koná na Velký 

pátek 22.4. ve 21.00. 
Baterky a jiná svítidla s sebou. 

 
 



Přehled (některých) příležitostí k velikonoční svátosti smíření:  
 

Citonice: pátek 15.4. od 15.30  
Lukov:  sobota 16.4. v 17.00 a po mši svaté.  
V pondělí 18.4. od 9.15 o. Pavel Sobotka navštíví lukovský penzion. 
Hor. Břečkov: neděle 17.4. od 17.00 a po mši svaté 
Bítov: středa 20.4. po mši svaté v 18.30 
Chvalatice: Zelený čtvrtek 21.4. v 18.30 
Korolupy: na Zelený čtvrtek 21.4. v 16.30 
Lančov: středa 20.4. po mši svaté v 18.35 
Olbramkostel: středa 20.4. v 15.30 
Oslnovice: úterý 19.4. v 17.30 
Plenkovice: pátek 15.4. v 17.30  
Stálky: sobota 16.4. v 14.30 
Šafov: neděle 17.4. po mši svaté 
Lubnice: sobota 16.4. v 16.15 
Štítary:  neděle 17.4. od 6.45 
Šumná: čtvrtek 14.4. po mši sv. v 18.45 
Starý Petřín: po obřadech na Zelený čtvrtek a Velký pátek 
Vranov n. D: na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu vždy po obřadech 
Těšetice:  úterý 19.4. od 17.00  
Prosiměřice: v neděli 17.4. ve 13.30 kající bohoslužba a zpověď 
Práče: v úterý 19.4. v 16.30 kající bohoslužba a zpověď 
Přímětice: neděle 17. 4. od 19.00 hod a pondělí 18. 4. od 17.00 hod 
Mramotice:  středa 13. a 20.4. v 17.00  
Kuchařovice: čtvrtek 14.4. v 17.00 
 
 

Mimo to je po celý rok příležitost ke svaté zpovědi prakticky před každou mší sva-
tou a kdykoliv na požádání u kteréhokoliv z  kněží. Rádi navštívíme i staré a ne-
mocné. Je třeba nám o nich pouze říci. 
V případě zájmu je možno si dohodnout i setkání ke svátosti smíření nebo jen roz-
hovor s knězem na některé z našich far. Telefonní čísla jsou na poslední straně  to-
hoto  zpravodaje.   Nebo   je   možno   přijít i kdykoliv neohlášeni. Bude-li to jen 
trochu možné, rádi se vám budeme věnovat. 

 

  

 
 

Byly to naše nemoci, jež nesl, naše bolesti na sebe vzal, ale 
domnívali jsme se, že je raněn, ubit od Boha a pokořen. 

Jenže on byl proklán pro naši nevěrnost, zmučen pro naši 
nepravost. Trestání snášel pro náš pokoj, jeho jizvami 

jsme uzdraveni. (Izajáš 53,4-5)
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Reklama nám nabízí pestrou paletu nejrůznějších činností, které mají zkrášlit, zpevnit a 
zodolnit naše tělo. Nabízí se různé tabletky, bylinky, tělesná cvičení, procedůry, inhala-
ce, koupele, masáže, zdravé výživy. Mezi těmito prostředky péče o naše smrtelné tělo 
jsou také zaručené a vykutálené diety. Když se ale v postní době křesťan postí - tj. z lásky 
k ukřižovanému Ježíši odříká svému tělo tu, co je mu příjemné - třeba i dobré jídlo, se-
tkává se s nepochopením a je za blázna.  
Jedno přísloví praví: „Je snad půst věcí úst?“ - pravda, půst neznamená jen odříkat se v 
jídle. Jsou různé způsoby postu a své místo v životě křesťana mají mít. Proč půst, jaký je 
jeho smysl a k čemu člověka dovádí, o tom bude letošní příloha Zpravodaje. 
 

 A když bylo před kostelem…  
V jedné ze svých písničkář Jaroslav Hutka zpívá takto: 
 
A když bylo před kostelem 

Hádala se duše s tělem 
 

Tělo, tělo, cos dělalo 
O duši jsi nic nedbalo 

 
Cos vidělo, to jsi chtělo 

Na hříchy jsi nevzpomnělo 
 

Tělo, tělo, tělo hříšné 
Bývalo jsi v světě pyšné 

 
Chodilo jsi v stříbře, zlatě 

          A já ležím v hlíně, blátě 
 

Chodilo jsi po muzikách 
A já ležím v těžkých mukách 

 
Nedávej mně, duše, viny 

Bylas se mnou v každé chvíli 
 

Byla-li jsem já kdy s tebou 
Nevládla jsem sama sebou 

 
A když bylo před kostelem 

Hádala se duše s tělem 
 
Píseň krásně vystihuje situaci člověka - tvora, ve kterém v jedno splývají dvě skutečnos-
ti: hmota a duch. Bible popisuje stvoření člověka těmito slovy: „I vytvořil Hospodin Bůh 
člověka, prach ze země, a vdechl mu v chřípí dech života. Tak se stal člověk živým tvo-
rem.“ Před hříchem člověk prožívá vnitřní soulad duše a těla. Pádem se ale tato harmo-
nie vytrácí. Tělo je zasaženo žádostivostí - oči vidí, tělo si žádá - jednou to, podruhé ně-
co jiného. Svět je krásný, je darován člověku, aby jej užíval, ale v každé materiální věci, 
kterou člověk užívá je pro člověka skryta past užívání nemírného, které vede k závislos-
ti, nesvobodě a otročení věcem. Zesnulý kardinál Špidlík ve své knize Prameny světla 
připomíná: „Jsme rozděleni tísícem tužeb našeho těla a naší marnivé duše. Chceme věci, 
úspěch, klid, stále jen to své. Chceme ovládat druhé a nebýt ovládáni.“  
Jako dospělí to citlivě vnímáme u rozmazlených dětí, které nemírně chtějí všechno, co 
uvidí, a jejich rodiče jim už jen s obtíží dokáží vzdorovat. My dospělí se těmto dětem 
podobáme vždy, když si nedovedeme vůlí poručit, ať by se to mělo týkat jakékoli věci. 
A tady je jedna z odpovědí na otázku „Proč bych si měl odříkat to, co je příjemné?“ Od-
říkání posiluje vládu duše nad tělem, posiluje naši vůli a pomáhá nám sebeurčovat 
náš život k tomu, co je opravdu dobré, a nebýt ve vleku módy či nějaké závislosti.  
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Další tři postní sjednocení 
Jestliže půst vnitřně sjednocuje osobnost, může se postící se člověk stát zdrojem sjedno-
cení ve světě. Prorok Izajáš učí, že půst, který si Bůh přeje, je toto: „Rozevřít okovy 
svévole, rozvázat jha, dát ujařmeným volnost, každé jho rozbít, lámat svůj chléb hlado-
vému, přijímat do domu utištěné, ty, kdo jsou bez přístřeší, nahého obléknout, nebýt ne-
tečný k vlastní krvi.“  
Jhem, které leží na lidech, může být třeba 
neodpuštění nebo předsudek - naším postem 
může být namáhat se ve vztazích. A opět se tu 
setkáváme s naším pyšným - proč já - on by 
měl přijít první - odpuštění chce odvahu.  
Dalším způsobem postu mohou být různé 
formy milosrdenství a pozornosti k člověku. Postem člověk také šetří své prostředky i 
přírodu - nekonzumuje tolik. Své přebytky pak  může darovat. Právě toto je smyslem 
akce „Postní almužna“, která je vedena heslem „Kdo se modlí, ať se postí, kdo se postí, 
ať je milosrdný.“1 Takto půst vytváří jednotu mezi lidmi a sjednocuje nás i se stvo-
řením. 
Zajímavé právě na těchto způsobech postu je to, že hledí na druhého člověka a na stvo-
ření - tím nás odvádí od zaměření na sebe.  
Takovému postu jsou dána tři Boží zaslíbení:  
„Tehdy vyrazí jak jitřenka tvé světlo a tvá rána se brzy zahojí.“ - uzdravení našich 
vnitřních zranění. 
„Tehdy zavoláš a Hospodin odpoví, vykřikneš o pomoc a on se ozve: ‚Tu jsem!‘“ - půst 
sjednocuje s Bohem, daruje Boží blízkost. Půst zesiluje modlitbu - činí ji důraznější a 
úpěnlivější. Jestliže nám na něčem opravdu záleží, můžeme tento svůj důraz vyjádřit 
před Bohem právě modlitbou spojenou s postem. 

„Hospodin dodá zdatnost tvým kostem, budeš jako vodní zřídlo“ - 
jinými slovy odříkání a půst člověka posiluje a činí jej zdrojem 
života pro jeho okolí. Postící se člověk se stává požehnáním pro 
společnost i pro místo na zemi, kde žije. (srov. Iz 58. kap.) Bůh je 
opravdu velice štědrý. Tomu, kdo je štědrý, dává ze své štědrosti, 
aby mu nic nechybělo pro každé dobré dílo. (srov. 2Kor 9,8-11) 

  

Biblické čtyřicítky 
Postní doba trvá čtyřicet dní. V bibli nacházíme mnoho událostí, 
které trvaly „čtyřicet dní (let). 
1. První biblickou čtyřicítko je potopa - trvala čtyřicet dní. Bůh se-

slal potopu na zemi,  protože „se na zemi rozmnožila zlovůle 
člověka a protože každý výtvor jeho mysli i srdce je v každé chvíli 
jen zlý.“ Potopou Bůh chtěl smýt z povrchu země nepravost člo-
věka. O totéž jde také v postní době - očišťovat se před tváří Boží 
od hříchu. 

                                                           
1 Při postní almužně máme doma postní schránky, kam shromažďujeme peníze ušetřené za jídlo. Loni se takto ze znojemska 
poslalo na operace dětí na Ukrajině asi 104000,- Kč. 
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2. Další biblickou čtyřicítkou je čtyřicetileté putování izraelského národa pouští z 

egyptského otroctví do zaslíbené země. Osmá kapitola páté knihy Mojžíšovy nám 
opět zjevuje smysl této pouti: „Pokořoval tě a nechal tě hladovět, potom ti dával jíst 
manu, kterou jsi neznal a kterou neznali ani tvoji otcové. Tak ti dával poznat, že člo-
věk nežije pouze chlebem, ale že člověk žije vším, co vychází z Hospodinových úst. Po 
těch čtyřicet let tvůj šat na tobě nezvetšel a noha ti neotekla. Uznej tedy ve svém srd-
ci, že tě Hospodin, tvůj Bůh, vychovával, jako 
vychovává muž svého syna.“ Izrael se má naučit 
Hospodinovým přikázáním, které budou pro příště 
zákonem života v jejich nové Zemi a má se naučit 
důvěřovat Hospodinu a milovat Ho. 

3. V rámci tohoto putování mají místo i Mojžíšovy 
čtyřicítky: nejprve je čtyřicet dní na hoře Sinaj, aby 
pro Izrael přijal Desatero. Když se Izrael oddá 
uctívání zlatého telete a poruší smlouvu s 
Hospodinem, Mojžíš se za ně čtyřicet dní na 
kolenou před Boží tváří přimlouvá. 

4. O Jonášově čtyřicítce jsme již mluvili. Zbývá tedy ve Starém zákoně snad jen čtyři-
cítka Eliášova (1.Královská 19,8) - kdy prchá pouští před hněvem královny, aby si 
zachránil život. 

 

Čtyřicítka Ježíše Krista 
Před svým veřejným vystoupením Ježíš odchází na poušť, aby se tam modlil. Z jeho zá-
pasu můžeme vytěžit i pro naše zápasy.  
Ježíš se čtyřicet dní postí. Pak přichází Ďábel. Přichází vždy tam, kde se člověk rozhod-
ne Bohu se otevřít a Bohu sloužit.    
Ďábel ponouká, aby si hladový Ježíš z kamenů udělal chleby: Ďábel útočí vždy na slabé 
místo. 
Ďábel fascinuje - „všechnu nádheru všech království světa ti dám“ - když ale padneš a 
budeš se přede mnou klanět. Jen Bůh dává své dary zdarma a nezištně, k prospěchu člo-
věka. Ďábel hraje s člověkem vždy svou hru, ve které člověk nevítězí, ale nakonec ztrácí 
svou duši. 
 

Půst - cesta k obnově křtu  
Je tu ještě jeden krásný čtyřicítkový příměr - devět 
měsíců těhotenství je asi čtyřicet týdnů (9x30 je 
skoro totéž co 40x7). Tedy čtyřicet týdnů vede ke 
zrození člověka.  
Svatý Pavel ve svých listech mluví o křtu jako o 
novém narození ba dokonce jako o novém 
stvoření: „Kdo je v Kristu, je nové stvoření. Co je 
staré, pominulo, hle, je tu nové!“  
Nad milostí křtu obnovující celé bytí člověka 
jásají i otcové tridentského koncilu v dekretu o 
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dědičném hříchu: „Na těch, kteří se zrodili z Boha nenachází nic, co by se mu protivilo, 
protože není žádného odsouzení pro ty, kteří ve křtu byli s Kristem pohřbeni, pro ty, kteří 
nežijí podle těla, ale svlékli ze sebe starého člověka i s jeho skutky a oblékli nového, 
stvořeného podle Boha. Stali se tak nevinnými, neposkvrněnými, čistými, bez poskvrny, 
milovanými syny Božími, tak že není vůbec nic, co by jim bránilo vejít do nebe.“  
Aktuálně nám připomíná naši křestní důstojnost náš Svatý otec ve svém poselství k 
postní době: „K řest tedy není jen nějakým obřadem minulosti, ale skutečným setkáním s 
Kristem, jenž přetváří celé bytí pokřtěného, uděluje mu božský život a volá jej k upřím-
nému obrácení, jehož počátkem i oporou je milost, a pokřtěný tak může růst do plné míry 
Kristovy dospělosti.“ 
Křest je veliký Boží dar, který ale také člověka zavazuje ke spolupráci. Postní doba je 
výrazným liturgickým časem k tomu tuto spolupráci oživit a dojít o velikonocích k ob-
nově křestního slibu opět s plným vědomím velikosti daru vloženého do základu naší 
existence. 
 

Nejdrsnější na konec 
Vzal jsem si do postní doby k četbě z bible pátou knihu Mojžíšovu. Je 
koncipována jako Mojžíšovy vzpomínky na celou cestu Izraele z 
Egypta. Lid stojí na hranici zaslíbené země a Hospodin se chystá svůj 
lid do země uvést. Z Mojžíšových úst zaznívají mnohá napomenutí 
podobná tomu, které se nachází ve třicáté kapitole. „Hleď, předložil 
jsem ti dnes život a dobro i smrt a zlo; když ti dnes přikazuji, abys 
miloval Hospodina, svého Boha, a dbal na jeho přikázání,  pak budeš 
žít a rozmnožíš se; Hospodin, tvůj Bůh, ti bude žehnat v zemi, kterou 
přicházíš obsadit. Jestliže se však tvé srdce odvrátí a nebudeš 
poslouchat, ale dáš se svést a budeš se klanět jiným bohům a sloužit 
jim, oznamuji vám dnes, že úplně zaniknete. Nebudete dlouho živi v 
zemi, kam přecházíš přes Jordán, abys ji obsadil. 
Vyvol si tedy život, abys byl živ ty i tvé potomstvo a miloval Hospodina, svého Boha, po-
slouchal ho a přimkl se k němu. Na něm závisí tvůj život a délka tvých dnů.“  Toto je 
vážné slovo napomenutí: mluví se tu o úplném zániku při odvratu od Boha. A skutečně 
se to během izraelských dějin stávalo. V Starém zákoně nacházíme ještě jiné podobné 
slovo.  Je to napomenutí Jonáše, které volá po velkém a hříšném městě Ninive: „ Ještě 
čtyřicet dní a Ninive bude vyvráceno“ - je to jasné ohlášení soudu v případě, že se ve 
městě nezmění lidé k dobrému. Do třetice na podobné téma hovoří Ježíš, když za ním 
přijdou se zprávou o zabití Izraelců Pilátem a o smrti těch, na které spadla věž v Siloe. 
Ježíš odpoví: „Neobrátíte-li se, všichni podobně zahynete.“  
Všechny úryvky připomínají, že s každým hříchem člověka v jeho životě a ve světě něco 
umírá - vstupuje smrt, bezživotí ve vzdálenosti od zdroje života, kterým je Bůh.  
Můžeme přemýšlet o naší společnosti - třeba ve světla slov P. Piťhy citovaných v úvodu 
Zpravodaje. Můžeme přemýšlet o rostoucím výskytu alergií mezi dětmi, o tom, že dnes 
na rozdíl od dob minulých již na poli nic nevyroste bez hnojení - vše zahyne nějakou 
chorobou. Není to vše mimo jiné také tím, že jsme my jako společnost uťali své křesťan-
ské kořeny, které byly životodárné a nás poutaly k Bohu?  



Úmrtí mladých na silnicích 
Milí mladí přátelé, drahé maminky a tatínci, spočítali jsme na faře, že 
za uplynulý rok zahynuli při autonehodách na území našich farností 
alespoň čtyři mladí lidé. Poslední autonehoda, která stála život 
dvaadvacetiletou dívku se stala u kapličky při silnici na Hrádek na 
rozcestí na Strachotice. Rádi bychom tuto kapličku opravili a zasvětili 
Andělům strážným. Výklenek kapličky by se mohl stát malým 
pomníčkem všech těch mladých, kteří na znojemsku na silnici 
zahynuli. Rádi bychom tak učinili proto, aby zde bylo místo, které 
bude tato často zbytečná úmrtí mladých na silnici připomínat a kde se 

budeme moci třeba i čas od času sejít ke vzpomínce a modlitbě. Prosíme o odpověď 
všechny ty, které tento nápad nějak zaujal a kteří by se také rádi nějak podíleli na jeho 
realizaci. Děkujeme.  

Kněží farního týmu Přímětice. 
 
 

Vranovský kostel magnetem 
Mnozí už si přišli prohlédnout vranovský kostel a zjistili, že je 
opravdu co obdivovat a nad čím žasnout. Po rekonstrukci se totiž 
kostel může bez zaváhání zařadit mezi plnohodnotné magnety, 
které do Vranova nad Dyjí přitahují návštěvy; vedle přehrady, 
zámku, národního parku Podyjí. 
Opakovaně jsme si uvědomili, že celá ta krása byla vybudována 
s jedním záměrem: K oslavě Boží. Kéž by takto mohl být 
k užitku mnoha návštěvníkům. 
Rád bych pozval všechny, aby přišli v neděli 29. 5. v 15.00 do tohoto kostela, protože 
v tu dobu zde pan biskup Vojtěch Cikrle posvětí nový oltář. Dík všem, kteří jakýmkoliv 
způsobem přispěli svým podílem k tomu, že náš kostel je nyní takový, jaký jsme ho ni-
kdy před tím neznali. 

P. Marek Dunda 
 

Tábory aneb „Řek jednou Mojžíš lidu svému“  
Někteří z vás loni na táborech prožili dobrodružsví Rychlích šípů, 
jiní se plavili s Eustácem, Lucií a Edmundem na palubě Jitřního 
poutníka.  I pro letošní prázdniny chystáme pro děti tábory, kde za-
žijí něco krásného, co jim ve vzpomínkách zůstane na celý život - 
zažijeme dobrodružnou pouť izraelského národa z egyptského ot-
roctví ke svobodě. Budou však letos jen dva velké turnusy a to na 
indiánském tábořišti v Rohách u Velkého Meziříčí: 
 
♦ Od 9. do 16. července pro děti ze všech našich farností od 6. do 

9. třídy a ze středních škol. 
♦ Od 16. do 23. července pro děti ze všech našich farností od 2. 

do 6. třídy. 
Kněží farního týmu Přímětice 



Koncerty, akce pro děti a mládež 
� V neděli 8. 5. na Den matek v 15.00 vystoupí v Lančově v kostele zdejší schola Pa-

prsek s písněmi věnovanými maminkám.  
� 11. 6. bude v sobotu ve Vranově n/D. Superden. Den soutěží a programů pro děti. 
� Vranovská porta bude ve Vranově n/D. 26. 6. ve 14.00. 
� Mladé z našich farností zveme na setkání se Svatým otcem v Madridu od 16. do 

21. srpna. 
� Opět se připravují fotbalové turnaje v Citonicích, termín bude ještě upřesněn. 
 

Fatymské bohoslužby a poutě 
♦ Od 15. 4. začnou zase ve Vranově n/D. pravidelné měsíční poutě Nový Jeruzalém. 
♦ Ve středu 27. 4. bude adorační den v Jeníkově. Zahájíme v 11.00. Kdo se chce při-

pojit, přijeďte nebo se ozvěte otci Nikovi na telefon 731 402 743. 
♦ V sobotu 30. 4. se koná v 10.00 v Lančově českoněmecká mše svatá pro bývalé i 

současné obyvatele Lančova a jejich přátele. Přijďte podpořit svou účastí a modlit-
bou. 

♦ V neděli 1. 5. na svátek Božího milosrdenství a den, kdy 
si připomínáme svatého Jo sefa Dělníka, patrona mužů, a 
kdy bude v Římě blahořečen Jan Pavel II. se bude konat 
tradiční pěší pouť mužů z Vranova n/D. do Jevišovic. 
Vychází se ve 13.00 od kostela. 

♦ V pondělí 9. 5. se uskuteční pouť farníků z Bítova a 
okolí na poutní místo Zelená hora do Žďáru nad Sázavou. 
V 11.00 bude sloužena v bazilice mše svatá. Kontakt paní 
Markéta Voříšková 731 402 749. 

♦ V sobotu 14. 5. se koná tradiční Dívčí pěší pouť 
z Vranova do Kostelní Vydří. Vychází se v 6.00 ráno 
z kostela. 

♦ Tentýž den v sobotu 14. 5. vypravujeme ministranty z naší oblasti na Ministrantský 
den v semináři v Olomouci. 

♦ Ve středu 18. 5. v 19.00 zahajujeme pěší pouť z Prahy do Jeníkova u katedrály sva-
tého Víta. Zakončení v neděli ve 14.00 v Jeníkově. Všechny srdečně zveme. 

♦ 12. 6. bude v 11.15 poutní mše svatá na Šumné v kostele Svatého Ducha. 
♦ Od 15. do 19. 6. spolupořádá FATYM Vranov n/D. poblíž Kácova už podruhé akci 

s názvem Česká republika pro Ježíše. Už loni se ukázalo, že se 
jedná o mimořádnou událost s účastí stovek a možná i tisíců lidí 
a i letos přislíbil účast charismatický kněz z Indie P. James 
Manjackal. Součástí programu jsou i promluvy (viz. www.TV-
MIS.cz)  a modlitby za uzdravení. 

♦ Cyklopouť z Vranova n/D. do Jeníkova se tentokrát koná od 
19. do 22. 6. Hlaste se o. Markovi 731402742. 

♦ 15 let FATYMu  – 9. 7. v 16.00 bude ve Vranově n/D. sloužena 
mše svatá na poděkování u příležitosti založení FATYMu.  

♦ Pěší pouť na Velehrad tentokrát vychází na 22. 8. v 15.00 z Vranova n/D. 



Bylo aneb zimní spánek se nás netýká 
� Naslouchali jsme vánočním koncertům. 
� Aktivn ě jsme se účastnili Tříkrálové sbírky a Charita nám poděkovala promítáním 

filmu Shrek 4.  
� Tančili jsme na farním plese v Příměticích a na FATYMském 

plese na Šumné. 
� Zabloudili jsme na pouti na betlémy do Velké Bíteše, 

Předklášteří a Vranova.. 
� V únoru jsme prožili lidové misie v Lanžhotě. 
� Duchovně jsme se obnovovali během sedmi turnusů exercicií 

v Prosiměřicích.  
� Tradiční karnevaly pro děti jsme připravili  ve Vranově, 

Příměticích a Citonicích. 
� V souvislosti s opravou kostela ve Vranově jsme se mnoho 

zajímavého dozvěděli  2.  a 3. března na odborné konferenci 
s mezinárodní účastí o vranovském kostele. Při této příležitosti 
vyšel i sborník, který shrnuje toto téma s názvem „Tóny 
baroka.“ Můžete jej nalézt i na www.fatym.com. 

� Dokončili jsme celkovou obnovu kostela Nejsvětější Trojice v 
Těšeticích. 

 
 

Pán Bůh zaplať těm, kteří na tom všem s námi 
spolupracovali.  
 Děkujeme také těm, kteří v březnu poslali 
SMSkou svůj hlas do soutěže o nejlépe opravenou 
památku Jihomoravského kraje v roce 2010. Díky 
podpoře čtenářů Milujte se zvítězila báň kostela 
ve Slupi, na druhém místě skončily varhany ve 
Vranově a na třetím vítězném místě kostel v Hlu-
bokých Mašůvkách. 

Díky!Díky!Díky!Díky!Díky!Díky! Díky!Díky!Díky! 
 

 
NOC KOSTELŮ 

Tentokrát vás pozveme do kostelů na Šumné a ve 
Vranově nad Dyjí, v Příměticích a v 

Dyjákovicích, v Prosiměřicích, Práčích a 
Těšeticích, ve Strachoticích, Slupi a 

Jaroslavicích. Můžete se těšit na koncerty, 
promítání, mluvené slovo, aktivity pro děti,… 

Podrobné programy budou vyvěšeny u kostelů a 
na webových stránkách FATYMu a příslušných 

obcí. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Číšník se ptá hosta: „Máte prázdnou sklenici,  
mám vám přinést další?“ 
„A co budu dělat se dvěma prázdnými sklenicemi?“ 
 
„Chci pro syna jako dárek k narozeninám plnící pero. 
„Má to být překvapení?“ 
„Asi ano, protože čeká motorku.“ 

 
Kouzelník při představení vyvolá chlapce z hlediště a říká: „ 
„M ůžeš, prosím, chlapče, všem přítomným potvrdit,  
že mě vidíš dnes poprvé?“ 
„Ano, tati.“ 
 
Adélka našla před domem padesátikorunu a říká: „ To bude jistě 
maminky. Tatínek pořád říká, že vyhazuje peníze oknem.“ 

 
Maminka se ptá malého Jirky: „Pročpak nechceš jíst?  
Před chvílí jsi tvrdil, že máš hlad jako vlk“  
„To mám, ale viděla jsi někdy vlka jíst dušenou mrkev?“  
 
 
SoutěŽ na ZávěR:  
Spočítej všechna živá, mrtvá i neskutečná zvířátka vyobrazená na stránkách tohoto čísla 
a správnou odpověď pošli do 1.5.. do 12:12 hod pomocí sms na číslo 731402650. Vylo-
sovaného výherce zkusíme překvapit…  Příjemnou zábavu přeje P. Sobotka.  
 

 
Toto 58. číslo farního zpravodaje vydal Farní tým Vranov n.D. ve složení: P. Marek Dunda (mobil: 731402742), moderá-
tor týmu, farář ve Vranově, Štítarech, Lančově, Olbramkostele, P. Milan Plíšek (mobil: 723693455), farář ve Starém Petří-
ně, Šafově, Stálkách a Korolupech, Lubnici, Bítově a Chvalaticích, kaplan P. Jan Richter (mobil: 731402743) a otec jáhen 
František Řezníček - adresa FATYM VRANOV, Řk. farnost Vranov nad Dyjí 20, PSČ 671 03, e-mail: vranov@fatym.com, 
tel. 515296384; tel. Štítary 515291519 
a Farní tým Přímětice ve složení P. Jindřich Čoupek (mobil: 731402652), moderátor týmu, farář v Prosiměřicích, Práčích 
a Těšeticích, Horním Břečkově a Lukově, Jaroslavicích, Slupi a Strachoticích, P. Pavel Sobotka (mobil: 731402650), farář 
v Příměticích, Citonicích, Dyjákovicích, Hrádku a Valtrovicích a kaplani P. Jan Kotík (mobil 777975888) a P. Stanislav 
Mahovský (mobil 608077718) - adresa FATYM PŘÍMĚTICE, Řk. farnost Přímětice 18, 669 04 Znojmo, e-mail: 
primetice@fatym.com.  
Vyšlo v dubnu 2011. Náklad 7030 výtisků (z toho 660 je verze pro naši adoptivní farnost Jeníkov). Příští vydání (již padesá-
té deváté) je plánováno jako prázdninové a vyjde, dá-li Bůh, v červenci 2011. Vytiskl A.M.I.M.S. - Apostolatus Mariae 
Immaculatae Matris Spei (česky: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné - Matky Naděje). Rozdáváno do každé domácnosti 
v našich farnostech. Text zpravodaje se nachází i na našich internetových stranách www.fatym.com. 
 
Pro vlastní potřebu      Internet: www.fatym.com   (doporu čujeme i naši televizi www.TV-MIS.cz)       Neprodejné 



 


